

國立教育研究院籌備處暫行組織規程部分條文修正總說明

現行國立教育研究院籌備處暫行組織規程係於八十九年十一月十八日修正發布，依據行政院九十一年六月十四日院授研綜字第0九一00一二九二七號函轉考試院九十一年六月十日考授銓法三字第0九一二一四九六五八號函就人員編制及員額另有核復意見，爰修正國立教育研究院籌備處暫行組織規程部分條文，其修正要點如次：

- 一、現行籌備處主任得由教育部依教育人員任用條例聘兼，為期全心綜理處務，爰刪除聘兼規定，採專任制。(修正條文第四條)
- 二、修正人員之職稱，並增列兼任主管之職稱。(修正條文第五條)
- 三、為符合護理師之職等，除職稱所列官等外，增列級別規定。(修正條文第九條)
- 四、明定修正條文之施行日期。(修正條文第十一條)

國立教育研究院籌備處暫行組織規程部分條文修正條文 對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第四條 本處置主任一人，綜理處務，由教育部依教育人員任用條例聘任。	第四條 本處置主任一人，綜理處務，由教育部依教育人員任用條例聘任 <u>或聘兼之</u> 。	明定籌備處主任依教育人員任用條例聘任，並採專任制，俾使籌備處主任全心綜理處務，發揮國家級教育研究院之功能，爰刪除現行條文「或聘兼之」之文字。
第五條 本處置主任秘書、組長、 <u>中心主任</u> 、研究員、副研究員、助理研究員、研究助理、 <u>技正</u> 、編審、輔導員、專員、組員、護理師、書記。 前項研究員、副研究員、助理研究員、研究助理，均依教育人員任用條例規定聘任。 <u>研究組組長、資料中心主任由研究員或副研究員兼任。</u>	第五條 本處置主任秘書、組長、研究員、副研究員、助理研究員、研究助理、編審、輔導員、專員、 <u>技士</u> 、組員、護理師、書記。 前項研究員、副研究員、助理研究員、研究助理，均依教育人員任用條例規定聘任。	一、為順利安置現有人力，修正第一項技士職稱改置技正。 二、為有效發揮研究組與資料中心之功能，第二項增列兼任主管之職稱。
第九條 本規程所列各職稱之官等 <u>或級別</u> 及員額，另以編制表定之。 各職稱之職等，依職務列 等表之規定。	第九條 本規程所列各職稱之官等及員額，另以編制表定之。 各職稱之職等，依職務列 等表之規定。	為符合護理師之職等，第一項增列「或級別」規定。
第十一條 第二條、第三條、第五條至第七條 <u>及第九條</u> 規定，自中華民國九十年一月一日施行。	第十一條 第二條、第三條及第五條至第七條之規定，自中華民國九十年一月一日施行。	配合第九條之修正，增列「第九條」規定。

國立教育研究院籌備處編制修正對照表

職 稱		官等或級別	修正員額	現行員額	說明
主任			一	一	刪除「必要時得兼任」文字。
主任秘書		簡任	一	一	增列「本職稱之職等，在『甲、中央機關職務列等表之十二』未規定前，暫以簡任第十一職等辦理。」。
組長		簡任	四 (一)	四 (一)	一、增列「本職稱之職等，在『甲、中央機關職務列等表之十二』未規定前，暫以簡任第十職等辦理。」。 二、修正「研究組組長由研究員或副研究員兼任。」。
中心主任			(一)	(一)	修正「資料中心主任，由研究員或副研究員兼任」。
研究員 或 副研究員			二十	三六	分別設置。
助理研究員 或 研究助理			十六		分別設置。
技正		薦任	二	0	增列員額。
編審		薦任	三	三	
輔導員		薦任	十	十	增列「本職稱之職等，在『甲、中央機關職務列等表之十二』未規定前，暫以薦任第七職等至第八職等辦理。」。
專員		薦任	四	四	
技士		委任或薦任	0	一	減列員額。
組員		委任或薦任	八	八	
護理師		師級	一	一	
書記		委任	一	一	
人 事 室	主任	薦任	一	一	增列「本職稱之職等，在『甲、中央機關職務列等表之十二』未規定前，暫以薦任第八職等辦理。」。
	組員	委任或薦任	二	二	

會計室	會計主任	薦任	一	一	增列「本職稱之職等，在『甲、中央機關職務列等表之十二』未規定前，暫以薦任第八職等辦理。」。
	組員	委任或薦任	二	二	
合計			七六 (二)	七六 (二)	
附註：本編制表所列職稱（列師級者除外）、官等職等，應適用「甲、中央機關職務列等表之十二」之規定；該職務列等表修正時亦同。					